NOURR., pag. 507 et ORELL.

Col. 1243, post not. *Tetrequæ...* insere sequentem :
Lacte, oleo sanguini. Legendum videtur : *Lacte, oleo*
sanguinem. Sensus est : *Inficite omnia quæ diis offertis*
thura, salsas fruges, et libamina, sanguinem, hunc quidem
lacte et oleo, ut ponat colorem purpureum ; in illa autem
(cum flavi sint coloris), ut nigra fiant, fuliginem
infundite cum favillis. Constructio nonnihil impeditior
et intricatior errori ansam dedit. ORELL.

Col. 1244 ad notam *Certaque...* pro verb. ORELL.,
adde : — Cæterum *supplicamentum* (pro quo veteres
Romani, v. c. Livius, lib. XXII, cap. 57, et Sallustius
Catil., cap. 9, dixerunt *supplicium*), vocabum est cad-
entis latinitatis et Afris scriptoribus, Apuleio (*Met.*
XI, p. 265), Tertulliano imprimis usitatum, et desi-
gnat tam victimas et sacrificia, quam preces et suppli-
cationes, in genere omnem cæremoniariam appa-
ratum, quibus dii propitii redduntur. ORELL.

Col. 1245, post notul. *Hic ut...* insere sequentem :
Aliarum eadem rejiciantur ab victibus. Meursius,
p. 211, conj. *aliorum eadem*, etc. Male. Præcessit
enim : *ut gentibus fieri moris diversissimi fana est.*
ORELL.

Col. 1246, post not. *Quam cuncti...* insere sequent. :

Virgo Tritonia. Minervam Tritonice nomen meruisse
fabulantur, quod in ripa lacus Tritonis in Africa
promitus visa sit, temporibus Oxygii regis, quod no-
tovit Festus. STEWECH. — Pomp. Mela, lib. I, c. 8 :
Super hanc (Syrtilim) majorem ingens pulus amnem
Tritoni recepit, ipsa Tritonia, unde et Minervæ cogno-
men inditum est, ut incolæ arbitrantur, ibi genitæ : fa-
ciantque ei fabulæ aliquam fidem quod quem natalem
ejus putant, ludicris virginum inter se decertantium
celebrant. Ubi vide intpp. Conf. Serv., ad Æn., II,
471, et Broukhus., ad Lucan. phars., IX, 354, p. 699,
ed. Oudendorp. ORELL.

Col. 1247, ad notam *Et ad...* pro v. fin. ORELL.,
adde : — At jam iterata horum verborum lectione
meliora edoctus reprobo Canteri conjecturam *quæ*
fati sunt ; hoc scil. esset i. q. *minati*. Sed Arnobius
noster h. l. non loquitur de minis deorum, sed de
natura illorum ad iram et vindictam prona. Nec etiam
bene dicere potuisset, deos necessitate irre-istibiles
duci ad id quod minati fuissent. Quare donec Græ-
cismus ille, quem Heraldus assumit, exemplis probari
possit, malo sequi Heumannum legentem *ad ea, ad*
quæ facti sunt. ORELL.

Col. 1249, post notam *Quid offæ* insere sequent. :
Ex quibus quod primum est. Tæda scil. (nam sin-
gula, quæ antea nomina verat, jam explicat Arnobius).
Erant itaque *tædæ* botuli minuti farti arvina vel adipæ
in exiguis miculas dissecta. *Speckwürste.* ORELL.

Ibid., post notam *In exiguas...* insere sequentem :
Suxis perexsiccata vitalibus. Næmiam jam describit

Arnobius, quæ erat intestinum, per quod prolivies A emittitur (*der Mastdarm*), sive prelo sive alia ratione, porrectum, deinde fumo exsiccatum, adeo ut, amisso omni succo vitali, per longum tempus maneret putredine intacta. ORELL.

Col. 1250, ad notam *Ex quibus...*, pro v. ORELL., adde : — *Omentum*, græce ἐπιπλοον, membrana est tenuis et pinguis, qua inferiores ventris partes turgentur; et intestinorum involvuntur anfractus. Supra lib. III, cap. 13, dixit *omentorum membranulas*. Conf. Plin. Hist. nat., lib. IX, cap. 37, et Isidor. Orig. lib. II, cap. 1. NOURR. pag. 512. — Germ. *das Netz*. ORELL.

Ibid., post eamd. not. *Ex quibus* inserte sequent. : *Bovis cauda est palasea, siligine et sanguine delibuta Siligo* est farina ex optimo tritico exactissime a furfuribus repurgata (*Semmelmehl*. ORELL.). Unde hic Juvenalis (Sat. V, 69) de pane versus :

Sed tener et niveus, mollique siligine factus
Servatur domino. NOURR., p. 512.

Ibid., ad notam *Quid fitilla...* pro v. ORELL., adde : — *Varia itaque his nominibus ignotis liborum sive placentarum, quarum usus erat in sacris* (hæc enim antiquis dicebantur *liba*), genera describit Arnobius. Et omnino constat multiplicia liborum genera, materia æque ac figura pro ratione deorum, quibus offerebantur, diversa, antiquitus adhibita fuisse in sacrificiis. Sic apud Græcos invenimus *πόπανια, πέλανοι, ψαιστά, φβοῖς*, etc., de quibus vid. Spanhemius ad Aristoph. Plut., vers. 660. Sic Pollux Onom. VI, § 76 : Πέλανοι δὲ κοινοὶ πᾶσι θεοῖς, κέκληνται δὲ ἀπὸ τοῦ σχήματος, ὡσπερ ὁ βοῦς· πέμμα γὰρ ἐστὶ κέρατα ἔχον πεπηγμένα, προσθερόμενον Ἀπόλλωνι, καὶ Ἀρτέμειδι, καὶ Ἐκάτῃ, καὶ Σελήνῃ, μελιττοῦτα μάντοι Τροφονίῳ, καὶ ἄρεστήρ (quod nomen similitudinem quamdam habere videtur cum *gratilla* Arnobii) καὶ ὕγιεια ὁμοίως· καὶ γὰρ ὕγιεια μᾶζης ἐστὶν εἶδος. Ita etiam *Triapo liba* in formam phalli, *Cereri* in formam pudendi muliebris efficta, quæ dicebantur *μύλλοι*, oblata fuisse in sacrificiis, constat ex Athenæo Deipnos., lib. XIV, cap. 14, ubi complura placentarum genera recenset. Conf. et Commentatores doctissimos ad Pict. Herculan., tom. III, tab. XXXVI, pag. 178. ORELL.

Ibid., ad notam *Carnem...* pro v. ORELL., adde : — *Festi verba sunt : Strebula Umbri* nomine *Plautus* appellat *coxendices hostiarum, quas Græci μῆρια* dicunt, quæ in altaria imponi solebant, ut *Plautus in Frolvaria : strebula agmina tene*. Ubi vid. Dacer, pag. 529 seq. ORELL.

Ibid., post notam *Pulpamenta* adde sequentes : *Pulpamenta non assa, quæ in verbus exta sunt*, etc. Hujus textus obscuritas illum ab imperito aut oscitante librario adulteratum esse satis ostendit. Quapropter ut lux aliqua, si fieri queat, illi afferatur, observare juvat, *pulpamentum a pulpa* procul dubio derivari. *Pulpa* autem, uti animadvertit Donatus (ad Terent. Hecyr. act. III, scen. IV), *proprie ea est caro, quæ manducatur, eo quod pulsetur et conscindatur*. Isidorus vero (Orig. lib. II, c. 1) : *Pulpa*, inquit, *dicta quia cum pulteolim commixta vescebatur*; et alibi (lib. XX, cap. 2), ut multis videtur, melius : *Pulpa est caro sine pinguedine, dicta, quod palpitet; resilit enim sæpe. Hanc perlique et viscum vocant, cum glutinosu sit*. His ita observatis, particula negativa non in Arnobii textu nobis suo loco mota videtur et reponenda ante nomen *pulpamenta*, atque ante verbum *exta* aut *suaudienda*, aut iterum collocanda, ita ut sic scribatur : *Non placet nominare carnem strebulam..... non pulpamenta assa, quæ in verbus sunt, non exta animata*, etc. Sic enim apertus erit hic Arnobii sensus : In sacrificiis frustra adoleri assa in verbus *pulpamenta*, hoc est molles et delicatas carnis sine pinguedine partes, quæ suam propter molliorem palpitant, frustra etiam litari animalium *exta*, prius animata et carbonibus torrefacta, quæ quidem non in verbus, sed

successis tantum carbonibus torreretur poterant. Ea autem diis oblata fuisse si dubites, certiorum te Festus faciet v. *exta*, qui inde nomen suum sortita esse existimat. *Extæ*, ait, *dictæ, quod ea diis prosecuntur, quæ maxime extant, eminentque*. NOURR., pag. 514.

Non salsamina denique, quæ sunt una commixtio quadrinis copulata de frugibus. Intelligit sine dubio salsas fruges, vel molam salsam, cujus notissimus usus in sacris. Hanc autem molam preparare in usus sacros munus virginum Vestalium fuisse dicimus ex Servio ad Virgil., eclog. VIII, 81 : *Far, inquit, pium, id est mola casta, salsa, ita sit : virgines Vestales tres mazina ex Nonis Maiis aut pridie Idus Maias, alternis diebus spicas adoreas in corbibus messuariis ponunt, easque spicas ipsæ virgines torrent, piansant, molunt, atque ita molitum condunt. Ex eo farre virgines ter in anno molam faciunt, Lupercalibus, Vestalibus, Idibus Septembris, adjecto sale cocto et sale duro*. Hæc Servius, a quo dissentit nonnihil Arnobius noster dicens *salsamina illa vel molas salsas non ex adore tantum confectas, sed ex quadrinis* (h. e. quadruplicis generis) frugibus commixtas fuisse (fortassis adore, farre, tritico et hordeo). ORELL.

Ibid., ad notam *Non similiter*, post v. ORELL., adde : — *Macrobius in Somn. Scip., lib. I, cap. 6, tria intestina esse docet, quorum primum dissipium, alias disseptum nuncupatur, a Græcis διάσπρισμα, secundum medium, μασσεντίριον, et tertium, quod veteres hiram vocaverunt, habeturque præcipuum intestinorum omnium et cibi retrimenta deducit*. Arnobius itaque dicit *fendicas* easdem esse ac *hiras*, quæ nomine plebeio vocabantur *hillæ*, nihilque aliud sunt quam intestinum jejunum. NOURR., pag. 515.

Col. 1252, ad notam *Impensarum*, pro verb. final. ORELL., adde : — *Conf. Corrigend. et Addend. p. 479, init. At omnino probanda Th. Marellii explicatio. Sic enim Apicius lib. XIII, cap. 8 : impensam in leporem, ubi partes ejus enumerat, piper scil., dactylum, laser, liquamen, etc. Hic itaque de conditura sermo, nam deinceps addit in leporem farsum et modum ejus conficiendi docet : et apud Arnobium etiam de conditura accipiendum, cum modo præcellerit faritibus*. ORELL.

Col. 1253, ad notam *Frustilla...*, pro v. ORELL., adde : — *Cæterum frustillum pro frustulum deminutivum peculiare Arnobio nostro. Sic supra I. II, c. 58, dixit frustilla hæc ignea*. ORELL. — *Frustillatim* legitimus ap. Plaut. Curcul. act. IV, scen. IV :

Jam ego te faciam ut hic formicæ frustillatim differant.
NOURR., pag. 555.

Ibid., post notam *Sed ut...* inserte sequentem : *Appetitu voracitatis. Voracitas* pro edacitas vox argenteæ latinæ. Eutropius, lib. VII, cap. 18, de Vitellio : *Hic cum multo dedecore imperavit et gravi særitia, notabilis præcipue ingluvie et voracitate*. Ubi Grosse in Indice citat Apulei. Met. VII, prope finem et Plin. Hist. Nat., II, 107, init. hac voce usos. Plura exempla adfert Cellarius in Cur. poster. ad Antibarbar. ling. lat., p. 150. ORELL.

Col. 1255, ante not. *Locum...* inserte notulam : *Tempestatibus tantis, i. e. tam longis*. ORELL. Ibid., post eamd. not. *Locum...* adde quoque notul. : *Novitas*. H. I. pro posterior, recentior ætas, sensu insolentissimo. ORELL.

Col. 1256, post not. *Suffitionibus* inserte sequent. : *Spiraminibus*. H. e. spirandi facultatibus. Sic Lucretius Phars. lib. II, vers. 180 :

Hic aures, alius spiramina naris aduncæ
Amputat.

et Statius Theb. XII, vers. 269. :

Reficit spiramina fessi
Ignis et horrendos irrupit turbida campos.
NOURR., pag. 566.

Col. 1257, ad notam *Non si...* pro v. fin. ORELL.,

adde : — Scriptor Anonymus de Thure ap. Salsasium in Exercit. Plin. p. 1151 : *καὶ ὁ μὲν ἀόρην ὀνομάζεται χαλκολίθεος, ἠλιοειδής (lege χαλκοειδής) καὶ πυρρὸς ἦγον ξαθός.* Conf. Bochart. in Hierozoiç., part. II, l. VI, c. 16, tom. III, p. 899, ed. Rosenmuller. ORELL.

Ibid., post notam *Non sit...* insere sequentem : *Nebulositate.* I. e. redundantibus incensi thuris vaporibus quibus tamquam nebula totus aer claudatur et tegatur. NOURR., p. 560. — *Nebulositas ἀπαξ λεγόμενον.* ORELL.

Col. 1258, post not. *Hostiumque...* insere sequent. : *Date bibant.* Heumannus conj. *date, ut bibant.* Sed ut *ἐλλείπει* constructione græca. ORELL.

Col. 1262, post notam *Dormitiones* adde sequent. : *Lenes audiendæ notam naniæ.* Vide Annotationes ad lib. VI, cap. 12, col. 1190 : « Notandum scilicet *naniam* etiam de re keta dici, ut de carminibus, quæ ludis Trojanis canebantur. Varro, lib. IV, de Vita Pop. Rom. ap. Nonium, emendante ac iungente Scaligero : *Ibi a muliere, quæ optima voce esset, Pergama laudari, deinde Naniam cantari solitam ad tibiam et fides eorum, qui ludis Troicis cursissent.* Quia, ut reor, laudabantur illi, qui ad Troiam occubissent, vel alii. certe laudatio fuit. Et quia his in Naniis frivola multa canebantur, hinc etiam de carmine puerili et incondito vox illa usurpatur. Horatius, lib. II, epist. I, vers. 62, seq. :

Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum
Naniæ, quæ regnum recte facientibus offert.

Hæc et plura alia Gisb. Cuperus, qui de h. v. multus est in Obs., lib. I, cap. 4, pag. 6, seq., ed. Lips. De vocis etymo ita Joannes Lydus de Magistr. Rom., lib. I, cap. 33, fin., p. 56, ed. Fuss. : *Λέγεται δὲ παρ' αὐτοῖς (Ρωμαίοις) τὸ ἐπιτάφιον νηνία, ἕξ Ἑλληνικῆς μάλλον ἐτυμολογίας, ὅτι νήπην τὴν ἐσχάτην τῶν ἐν κιβήρᾳ χορδῶν Ἑλλήνες καλοῦσιν.* ORELL.

Ibid., ad notam *Lavatio...* post v. final. NOURR., adde : — Cum hac ablutione solemnī Matris Deorum Dausqueius ad Sil. Ital., lib. VIII., pag. 345, apposite comparat simillimum veterum Germanorum ritum a Tacito memoratum de Morib. Germ., cap. 11 : *Mox vehiculum (Deæ Herthæ) et vestes et, si velis credere, numen ipsum secreto lacu abluunt.* Cæterum multa nefanda et turpia in hoc festo cantata patrataque fuisse conqueritur Augustinus de Civ. Dei, lib. II, cap. 4 : *Ludis turpissimis, qui diis deabusque exhibebantur, oblectabamur. Cælesti Virgini et Berecynthiæ matri omnium, ante cujus lecticam die solemnī lavationis ejus talia per publicum cantabantur a nequissimis scenicis, qualia, non dico matrem Deorum, sed nec matrem ipsam scenicorum deceret audire.* Conf. doctissime rem illustrantem Zægam in *Bassirilievi antichi*, tom. I, ad tab. XIII et XIV, not. 109, p. 105.

ORELL.

Col. 1264, ad notulam *Telluris*, post v. ORELL., adde : — At non unius tantum Telluris, sed variorum quoque deorum, uti Mercurii, Minervæ, et Jovis Ammonis natales dies in veteri notantur Calendario, in quod Lambecii notas legere poteris. Unde Lactantius Instit., lib. VI, cap. 19 : *Ludorum, inquit, celebrationes deorum festa sunt, siquidem ob natales eorum vel templorum novorum dedicationes sunt constituti.* NOURR., pag. 526.